EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO Nº 006/2014

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições

estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

faz publicar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária da CMS, relativa ao

bimestre julho e agosto de 2014.

 Notas Explicativas:

1. O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se

ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

2. Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no

endereço http://www.cms.ba.gov.br

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 25 de setembro de

2014.

 PAULO CÂMARA

             Presidente

Tabela 10 - Balanço Orçamentário

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA % % REALIZAR

(a) (b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) - - - - -

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) - - - - -

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) - - - - -

OPERAÇÕES DE CRÉDITO /

REFINANCIAMENTO  (IV) -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)

DÉFICIT (VI) – – - – - – –

TOTAL (VII) = (V + VI) – –

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)
– – - – – –

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO A

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f) (f-g)

DESPESAS

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 172.933.000,00 0,00 172.933.000,00 -1.359.896,96 129.095.864,47 20.149.766,59 81.733.507,43 47,26 91.199.492,57

    DESPESAS CORRENTES 161.633.000,00 0,00 161.633.000,00 -1.408.264,06 128.912.737,49 19.993.819,61 81.557.420,45 50,46 80.075.579,55

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 118.943.000,00 0,00 118.943.000,00 -4.200.000,00 102.793.709,90 15.196.419,99 64.320.995,04 54,08 54.622.004,96

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.690.000,00 0,00 42.690.000,00 2.791.735,94 26.119.027,59 4.797.399,62 17.236.425,41 40,38 25.453.574,59

    DESPESAS DE CAPITAL 11.300.000,00 0,00 11.300.000,00 48.367,10 183.126,98 155.946,98 176.086,98 1,56 11.123.913,02

        INVESTIMENTOS 11.300.000,00 0,00 11.300.000,00 48.367,10 183.126,98 155.946,98 176.086,98 1,56 11.123.913,02

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 7.100.000,00 0,00 7.100.000,00 -600.000,00 5.819.000,00 810.733,95 3.220.144,55 45,35 3.879.855,45

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 180.033.000,00 0,00 180.033.000,00 -1.959.896,96 134.914.864,47 20.960.500,54 84.953.651,98 92,62 95.079.348,02

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. /

REFINANCIAMENTO (XI)

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)

SUPERÁVIT (XIII) – – – – – – – – –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) – – – – – – – – –

FONTE: Sistema SGF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 24/09/2014

LÍCIA MARIA FERREIRA AZEVEDO RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

                 Contadora CRC/BA 10.107                        Controlador

MUNICÍPIO DE SALVADOR-PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS REALIZADAS

Até o BimestreNo Bimestre

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO-AGOSTO 2014 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

(c)(b)

PAULO CÂMARA

Presidente

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Tabela 11 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO A

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % LIQUIDAR

(a) (b) (b/total b) (b/a) (a-b)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

    LEGISLATIVA 172.933.000,00 172.933.000,00 -1.359.896,96 129.095.864,47 20.149.766,59 81.733.507,43 96,21 47,26 91.199.492,57

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 7.100.000,00 7.100.000,00 -600.000,00 5.819.000,00 810.733,95 3.220.144,55 3,79 45,35 3.879.855,45

TOTAL (III) = (I + II) 180.033.000,00 180.033.000,00 -1.959.896,96 134.914.864,47 20.960.500,54 84.953.651,98 100,00 92,62 95.079.348,02

FONTE: Sistema SGF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 24/09/2014

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA

       Contadora CRC/BA 8.954

MUNICÍPIO DE SALVADOR-PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO-AGOSTO 2014 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

                                Controlador

PAULO CÂMARA

Presidente

RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

Tabela 18 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

RREO - ANEXO IX (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de Em Em 31 de

Exercícios dezembro de Cancelados Pagos A Pagar Exercícios dezembro de Cancelados Pagos A Pagar

Anteriores 2013 Anteriores 2013

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 348.210,41 0,00 254.265,33 93.945,08

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 348.210,41 0,00 254.265,33 93.945,08

FONTE: Sistema SGF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 24/09/2014

HILTON DE ABREU SANTA RITTA

       Contador CRC/BA 6.516

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

JANEIRO-AGOSTO 2014 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

MUNICÍPIO DE SALVADOR- PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Inscritos

                                Controlador

PAULO CÂMARA

Presidente

RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

Anexo IX - RP